(

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRÃO MOGOL

ESTADO DE MINAS GERAIS
          CNPJ: 20.716.627/0001-50 – Fone/Fax: (38) 3238-1135
         Rua: Geraldo Avelino, nº.
60, Centro
 – CEP: 39570-000 – Grão Mogol – MG
Email: licitagraomogol@hotmail.com
)

	CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº. 093/2019.

	CONTRATANTE
	CONTRATADO

	Prefeitura Municipal de Grão Mogol-MG
	Wesley Rodrigues de Oliveira-ME

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAS PARTES

1) CONTRATANTE: O MUNICÍPIO DE GRAO MOGOL, estado de Minas Gerais, entidade de direito publico, com sede na Rua Geraldo Avelino, nº. 60, centro, nesta cidade, inscrita no CNPJ: 20.716.627/0001-50, aqui representada pelo Sr. Prefeito Municipal, HAMILTON GONÇALVES NASCIMENTO, brasileiro, casado,  portador do CPF. 417.700.726-91 e Cédula de Identidade No. M-2.147952-SSP/MG, residente na Rua Santa Rita, nº. 358, centro, na cidade de Grão-Mogol, Estado de Minas-MG, ao final identificado e assinado.

2) CONTRATADO: WESLEY RODRIGUES DE OLIVEIRA-ME, com endereço na Praça Vereador Domingos Cardoso, nº. 50, Bairro Centro, no município de Feira da Mata-BA, inscrita no CNPJ de nº. 23.270.837/0001-56, ao final identificado e assinado.

CLAUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1 A presente licitação tem por objeto o fornecimento parcelado de equipamentos e mobiliários, para a Secretaria Municipal de Educação, para o projeto pró-infância deste município, conforme especificações constantes no anexo I, que integra este Edital, conforme solicitação da Secretária Municipal de Educação, para atender a demanda da Prefeitura municipal de Grão Mogol à CONTRATANTE, tendo em vista o resultado do Processo Licitatório nº. 036/2019, Tomada de Preços nº. 012/2019, realizada no dia 12 de Março de 2019, devidamente homologada.

CLAUSULA TERCEIRA – DO VALOR E FORMA DE PAGAMENTO
3.1 - O valor total do presente contrato é de: R$ 236.126,00 (duzentos e trinta e seis mil cento e vinte e seis reais).
3.2 - Após a assinatura do contrato será expedida pelo Município, através da autoridade competente, a respectiva Ordem de Compra, objeto da presente licitação, de acordo com as disposições do presente Edital, bem assim do ajuste.
3.3 - O pagamento será efetuado em ate de 30 (trinta), 60 (sessenta) e 90 (noventa) dias, contados da apresentação da nota fiscal/fatura no protocolo da Prefeitura Municipal de Grão Mogol, situada à Rua Geraldo Avelino, nº. 60, centro, Grão Mogol – MG.

CLÁUSULA QUARTA - DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
4.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 4.1 As despesas decorrentes deste contrato correrão por conta da seguinte dotação orçamentária: 10.301.0015.2064 – 33903000 – 10.301.0015.2066 33903000 – 10.302.0015.2070 – 33903000 – 10.302.0015.2074 – 33903000 – 08.122.0002.2084 – 33903000 – 12.361.0403.2049 – 33903000 – 12.365.0401.2049 – 33903000 – 12.361.0401.2057 – 33903000 – 12.365.0401.2056 – 33903000 – 12.361.0403.2061 – 33903000 - 27.122.0039.2033 – 33903000 – 04.122.0002.2007 – 33903000 - 04.122.0002.2010 – 33903000 – 04.122.0002.2011 – 33903000 – 04.123.0005.2014 – 33903000 – 04.123.0005.2015 – 3390300004.122.0006.2022 - 33903000.

CLÁUSULA QUINTA – DOS DIREITOS E OBRIGAÇÕES DAS PARTES

5.1 – DA CONTRATADA:

a) Entregar os produtos descrito na Cláusula segunda, mediante Ordem de Fornecimento e sem qualquer custo adicional.
b) Pelo não cumprimento deste item, os produtos será tido como não entregue, aplicando-se as sanções adiante estipuladas para o caso inadimplemento.
c) Substituir, no prazo de 3 (três) dias qualquer bem que apresente defeito de fabricação ou por manuseio inadequado no transporte, já, no ato da entrega e nos moldes deste do edital de licitação que procedeu este contrato.
d) Responsabilizar-se civil e criminalmente por danos que vier a causar a terceiros, por si ou por seus agentes, na execução do objeto deste contrato.
e) Arcar com todos os custos de reposição ou reentrega nos casos em que os produtos não atenderem, as condições do edital.
f) Cumprir rigorosamente o prazo de entrega, e se for o caso substituição dos produtos.
g) Manter-se todas as condições de habilitação durante todas vigência do contrato, especialmente com relação a Seguridade Social (INSS e FGTS).
h) Aceitar acréscimos ou surpressões que se fizerem necessários de até 25% (vinte e cinco por cento) do valor contratual corrigido, se for o caso.

5.2 – DA CONTRATANTE:

a) Receber os produtos conforme especificado na Cláusula Segunda deste contrato.
b) Efetuar os pagamentos de acordo com estabelecido na Cláusula Terceira deste Contrato.
d) Garantir a armazenagem e o uso adequados dos produtos durante o período de validade.
e) Garantir a Contratada o direito ao contraditório e ampla defesa nos caos em que for exigidas trocas ou no caso de aplicação das sanções.
f) Informar a Contratada eventuais defeitos, identificados mesmo após o recebimento e exigir a sua substituição ou reparação, conforme o caso.
g) fiscalizar e acompanhar, através da Secretaria Municipal de Educação, a completa execução do objeto deste contrato;
h) efetuar todos os tributos incidentes sobre o objeto do contrato.

CLÁUSULA SEXTA  -  DA ORDEM DE FORNECIMENTO, DA ENTREGA E DO RECEBIMENTO
6.1 Em tempo oportuno a Contratante expedirá a Ordem de Fornecimento, sendo que o prazo de entrega dos bens objeto deste contrato começará a correr a partir do ciente da Contratada.
6.2 Expedida a OF, a Contratada deverá entregar os medicamentos de forma imediata.
6.3 Em nenhuma hipótese serão aceitos produtos embalados inadequadamente, sem referência de fabricação, de procedência duvidosa, de marca diferente da proposta, com prazo de validade inferior a 12 (doze) meses, ou que por qualquer motivo apresente defeito que venha comprometer sua eficiência.
6.4 Em casos especiais e devidamente justificados a Contratante poderá autorizar a substituição de um produto por outro similar, desde que a qualidade e eficácia não sejam comprometidas.
6.5 Em casos especialmente justificados poderá haver prorrogação do prazo de entrega acima estipulado, segundo a conveniência da Contratante, desde que isto não comprometa o regular atendimento dos serviços de saúde.

CLÁUSULA SETIMA - DA ATUALIZAÇÃO FINANCEIRA DO PREÇO E DA REVISÃO
7.1  A atualização financeira do valor contratado terá como base o Índice Geral de Preços ao Consumidor - IPC/IBGE.
7.2 Os requerimentos de revisão contratual deverão ser instruídos com documentos que comprovem o fator superveniente imprevisível e alheio à vontade das partes, provocador do desequilíbrio contratual, sob pena de não recebimento.
7.2.1 A administração responderá em até 10 (dez) dias úteis o pleito de que trata o item 8.2, período durante o qual a contratada se sujeita às sanções legais, contratuais e editalícias, em caso de recusa na execução do objeto, seja qual for a quantidade.

7.3 Nos termos dos Art. 11 e 12, da Lei nº. 8.880/94, fica vedado o reajuste contratual.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS
8.1 - O descumprimento total ou parcial do disposto neste contrato pela contratada caracterizará sua inadimplência, sujeitando-se a mesma às seguintes sanções:
a) advertência;
b) suspensão temporária do direito de licitar e contratar com a Administração Municipal, conforme disposto no inciso III, Art. 87 da Lei 8.666/93.
c) declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração, conforme disposto no inciso IV, do art. 87 da Lei nº. 8.666/93;
d) multa de 30% (trinta por cento), mais juros de 0,1% (um décimo por cento), para cada dia de atraso, pelo não cumprimento do prazo estabelecido para entrega do objeto adjudicado;
e) multa de 30% (trinta por cento) sobre o valor adjudicado,  pelo  não  comparecimento para assinatura do contrato, ou descumprimento total ou parcial do presente Contrato;
f) as multas previstas neste  Edital  poderão  ser  cobradas  extra-judicialmente,  por lançamento em Dívida Ativa, bem como judicialmente, por execução ou  processo  aplicável à espécie;
g) as multas previstas neste item serão aplicadas cumulativamente, sem prejuízo das demais sanções contratuais, editalícias e legais.

CLÁUSULA NONA  -  DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
9.1- O descumprimento de quaisquer das cláusulas deste contrato, sem justa causa, implica na aplicação das sanções previstas na Lei Federal 8.666/93, e suas alterações.

9.2- O presente contrato:

9.3- vigerá até 31 de dezembro de 2019, a partir da assinatura, podendo ser prorrogado nos termo do inciso II do artigo 57 da Lei 8.666/93 mediante acordo entre as partes.
9.4- poderá ser rescindido nas condições previstas nos artigo 77 a 80 da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.
9.5- poderá ser alterado de acordo com o Art.65 da Lei nº. 8.666/93, através de termo(s) aditivo(s).
9.6- é regido pela Lei Federal 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DECIMA – DO FORO
10.1 As partes contratantes elegem, para solução judicial de qualquer questão oriunda da presente contratação, o foro da Comarca de Grão Mogol-MG, renunciando-se, aqui, todos os outros, por mais privilegiados que sejam.

E, por estarem, assim, justas e contratadas, firam as partes o presente instrumento em 02 (duas) vias de único teor e validade, e na presença de 02 (duas) testemunhas que a tudo assistiram, para um só efeito legal, devidamente conferido pela Consultoria Jurídica do município de Grão Mogol, para todos os fins de direito e obrigações resultantes da legislação vigente.

Grão Mogol, Minas Gerais, 20 de Março de 2019.

HAMILTON GONÇALVES NASCIMENTO
Prefeito Municipal de Grão Mogol

WESLEY RODRIGUES DE OLIVEIRA-ME
Wesley Rodrigues de Oliveira
CPF: 105.046.526-13

TESTEMUNHAS:	1) ______________________________ 2)_________________________

image1.jpeg
PREFEITURA MUNICIPAL zoo9/ zo12

GRAO MOGOL
Yo camintio centa!